
UCHWAŁA 
RADY GMINY RADOMYŚL NAD SANEM 

z dnia 29 kwietnia 2022 r. 

 NR XXXIII/280/2022 

w sprawie zniesienia formy ochrony z drzew uznanych za pomnik przyrody na terenie 
Gminy Radomyśl nad Sanem 

Na podstawie art. 6 ust.1, art. 7 ust. 1 pkt.1 i 14, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 

8 marca 1960 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2022.559 t.j.)  oraz art. 44 ust. 3 i 4 ustawy 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2021.1098 t.j.), po uzgodnieniu 

z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Rzeszowie 

Rada Gminy Radomyśl nad Sanem uchwala, co następuje: 
§ 1. 1. Znosi się status pomnika przyrody z drzewa gat. lipa drobnolistna Tilia cordata 

Mill, utworzonego Rozporządziłem Wojewody Tarnobrzeskiego Nr 6 z dnia 28 czerwca 

1991 roku, będącego pojedynczym drzewem pomnikowym znajdującym się w Rzeczycy 

Długiej, na działce nr ewidencyjny 1100, obręb ewidencyjny Rzeczyca Długa, Gmina 

Radomyśl nad Sanem. 

2. Zniesienie statusu pomnika przyrody, o którym mowa w ust. 1,  następuje z uwagi na 

zły stan zdrowotny drzewa oraz zagrożenie jakie powstało na skutek zamierania drzewa, 

a co za tym idzie, konieczność zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Radomyśl nad Sanem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76697721-AA81-43B8-A068-48C22EB79ED4. Podpisany Strona 1



§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy w Radomyślu 

nad Sanem 
 
 

Edward Wermiński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76697721-AA81-43B8-A068-48C22EB79ED4. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

 
1. Przedstawienie istniejącego stanu. 

 

Zgodnie z art. 44 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  zniesienie 
formy ochrony przyrody następuje na skutek utraty wartości przyrodniczych, ze względu na które 
ustanowiono formę ochrony przyrody oraz zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Drzewo gatunku lipa drobnolistna (Tilia cordata) o obwodzie pnia 365 cm, rośnie w 
poboczu drogi powiatowej, na działce nr ew. 1100 w miejscowości Rzeczyca Długa – Kochany, 
Gmina Radomyśl nad Sanem.  

Teren znajduje się na obszarze otuliny Parku Krajobrazowego Lasy Janowskie, Obszaru 
Specjalnej Ochrony Natura 2000 – Lasy Janowskie i Specjalnych Obszarów Ochrony Natura 2000 
– Uroczyska Lasów Janowskich. Drzewo uznane za pomnik Rozporządzeniem Wojewody 
Tarnobrzeskiego Nr 6 z dnia 28 czerwca 1991 roku (Dz. U. Woj. Tarnobrzeskiego Nr 9  z dnia 15 
lipca 1991r.). Wykazuje ono tendencję zamierającą na co wskazuje znaczna ilość posuszu, 
powiększająca się z każdym rokiem (stwierdzono na podstawie częstych, doraźnych kontroli) oraz 
stan wewnętrzny drzewa, widoczny w miejscach obłamanych gałęzi i konarów. Ponadto  w 
niektórych ubytkach konarów stwierdza się całkowity ubytek warstwy twardzielowej. Pień  w 
miejscu nasady silnie stwarza bezpośrednie zagrożenie dla infrastruktury energetycznej, jak 
również utraty życia lub zdrowia dla mieszkańców i użytkowników drogi. 

 
2. Wyjaśnienie potrzeb i celu podjęcia uchwały. 

 

Pomniki przyrody podlegają szczególnej ochronie prawnej. Uzyskanie zezwolenia na usunięcie 
objętego ochroną  w formie pomnika przyrody wiąże się z koniecznością zniesienia tej formy 
ochrony przyrody. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3 i 3 a ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
zniesienie statusu pomnika przyrody dokonuje Rada Gminy w drodze uchwały, która wymaga 
uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. Projekt uchwały został 
uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Rzeszowie pismem nr 
WPN.623.7.2022.MP.4  z dnia 19 kwietnia 2022r. 

W trakcie wizji lokalnej stwierdzono co następuje: 
Drzewo gatunku lipa drobnolistna rośnie na działce nr ew. 1100, stanowiącą drogę 

powiatową nr 1008R Rzeczyca Długa – Kochany, obręb ewidencyjny Rzeczyca Długa w 
miejscowości Rzeczyca Długa w odległości ok. 1m od skraju nawierzchni asfaltowej. Drzewo 
wykazuje tendencję zamierającą na co wskazuje znaczna ilość posuszu, powiększająca się z 
każdym rokiem (stwierdzono na podstawie kontroli) oraz stan wewnętrzny drzewa w miejscach 
obłamanych gałęzi i konarów w postaci widocznego murszenia drzewa. Niejednokrotnie 
dochodziło do obłamań gałęzi i konarów wprost przed nadjeżdżające pojazdy. Ponadto w 
niektórych ubytkach konarów stwierdza się całkowity ubytek warstwy twardzielowej co może być 
odzwierciedleniem, iż taki stan rzeczy przenosi się również na stan wewnętrzny pnia. 

Pień w miejscu nasady silnie zgrubiały z osłabioną łącznością z systemem korzeniowym na 
co wskazuje widoczne na zdjęciach wypróchnienie w pniu. Stwierdzono również bardzo duże 
wypróchnienie pod nabiegami korzeniowymi obejmujące prawie całość powierzchni nasady pnia, 
co wskazuje na to, iż drzewo utrzymuje się jedynie na warstwach zewnętrznych nabiegów 
korzeniowych i nawet niewielkie odchylenia drzewa od pionu, mogą spowodować jego wyłamanie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76697721-AA81-43B8-A068-48C22EB79ED4. Podpisany Strona 1



Potwierdzeniem stanu wewnętrznego pnia może być ilość ulistnionych gałęzi, gdzie  w pełni 
okresu wegetacyjnego winno być ich znacznie więcej. 

Taki stan rzeczy wskazuje na nagłą i pilną interwencję oraz usunięcie wspomnianego 
drzewa z uwagi na niebezpieczeństwo jakie stwarza dla otoczenia. Tak rozległe uszkodzenia pnia 
wskazują na to, iż drzewo może ulec wyłamaniu w najbliższym czasie, przy znaczniejszych 
powiewach wiatru, co może stanowić zagrożenie dla życia i zdrowia. 

3. Wskazanie różnic pomiędzy dotychczasowym a projektowanym stanem prawnym. 
Zmiana liczebności drzew: 
a) Stan dotychczasowy: 1 szt. – lipa drobnolistna, 
b) Stan projektowany: brak 

 
4. Charakterystyka przewidywanych skutków społecznych i prawnych 

Poprawa bezpieczeństwa otoczenia. 
 

5. Skutki finansowe związane z wejściem w życie uchwały. 
Brak 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały uważa się za uzasadnione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76697721-AA81-43B8-A068-48C22EB79ED4. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie



